Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 6.246, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015.

Designa a Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis da Vara do Trabalho de Soledade.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 9.746, de 13-12-2013, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 16-12-2013,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 99.658/90, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Federal, o reaproveitamento, a
movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de materiais;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0000541-46.2013.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis da Vara do Trabalho de Soledade será composta pelos seguintes membros:

– RODRIGO BAZACAS CORREA, Analista Judiciário, Área Administrativa (Coordenador);

– ANTONIO CARLOS BORSA DOS SANTOS FILHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente
de Diretor de Secretaria-FC04;

– DANIEL CRISTIANO FUMAN, Analista Judiciário, Área Judiciária, no exercício da função comissionada de Diretor de Secretaria-CJ3.

Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 439, de 29 de janeiro de 2015, e as demais disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO TABORDA CELESTINO
Diretor-Geral

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.128, de 22-10-15, REMOVER POR PERMUTA, a pedido, a contar de 03-11-2015, os servidores abaixo relacionados para as unidades
indicadas:
TRAUDE NUNES AUGUSTIN, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, da Seção de Cadastramento de Iniciais da CCDF de

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº1844/2015 Data da disponibilização: Quinta-feira, 29 de Outubro  de 2015.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Cleusa Regina Halfen

Presidente

Ana Luiza Heineck Kruse

Vice-Presidente

Beatriz Renck

Corregedora Regional

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 90067

Porto Alegre para a Seção de Perícias;
ANA LUCIA LEAL VARNIERI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 07, da Seção de Perícias para a Seção de Cadastramento
de Iniciais da CCDF de Porto Alegre. (PA nº 0006408-49.2015.5.04.0000).

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral, Substituta

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 6.156, de 23-10-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, WAGNER PEREIRA PIRES, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 2ª Vara do Trabalho de Uruguaiana. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Montenegro, mantendo sua lotação na 2ª Vara do Trabalho de Uruguaiana. 3. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0006657-97.2015.5.04.0000).

Nº 6.224, de 26-10-15, 1. DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das funções comissionadas de ASSISTENTE-FC02, da 3ª Vara do
Trabalho de Taquara:
MIRALVA PINTO GUIMARÃES, Analista Judiciário, Área Judiciária;
CLARICE ISABEL AZAMBUJA MACHADO, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
MIRELA PEREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa.
2. DECLARAR VAGAS, em decorrência, as funções comissionadas acima referidas. (PA nº 0006439-69.2015.5.04.0000).

Nº 6.225, de 26-10-15, DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para exercerem as funções comissionadas de ASSISTENTE-FC02, da 3ª
Vara do Trabalho de Taquara:
LUCIA GASPARY BESKOW, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
PATRICIA GONÇALVES DOS SANTOS GUEDES, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
PATRICIA VENDRUSCOLLO CLARO, Técnico Judiciário, Área Administrativa. (PA nº 0006439-69.2015.5.04.0000).

Nº 6.243, de 26-10-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCIA HELENA GRESSLER TRINDADE, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Santa Cruz do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0006696-94.2015.5.04.0000).

Nº 6.244, de 26-10-15, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, GERSON STERTZ, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Santa Cruz do Sul. (PA nº 0006696-94.2015.5.04.0000).

Nº 6.253, de 27-10-15, 1. DISPENSAR, a contar de 03-11-2015, o Analista Judiciário, Área Judiciária, CLEVERSON LEANDRO DOS SANTOS, da
função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 21ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a contar
de 03-11-2015, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. (PA nº 0006732-39.2015.5.04.0000).

Nº 6.273, de 27-10-15, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, LAESTER PAULO DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO, da função
comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0006697-79.2015.5.04.0000).

Nº 6.274, de 27-10-15, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MAURICIO COLLING, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 3ª Vara do Trabalho de Gravataí. (PA nº 0006697-79.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.204, de 26-10-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, CARLA BRUNHILDE KROHN, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 15ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0006508-04.2015.5.04.0000).

Nº 6.205, de 26-10-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, CAROLINE GOBBI, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 15ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0006508-04.2015.5.04.0000).

Nº 6.207, de 26-10-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, RODRIGO PFUTZ, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da 3ª VT de Novo Hamburgo. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA-FC04, na 3ª VT de Novo Hamburgo. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº
0006333-10.2015.5.04.0000).

Nº 6.208, de 26-10-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, JOSÉ RUDI STEIN, da função comissionada de ASSISTENTE
DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª VT de Novo Hamburgo. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na 3ª VT de Novo Hamburgo. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº
0006333-10.2015.5.04.0000).

Nº 6.222, de 26-10-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, KELLY VESOLOSKI DA SILVA, para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 5ª VT de Canoas. (PA nº 0006475-14.2015.5.04.0000).

Nº 6.223, de 26-10-15, DESIGNAR, a contar da publicação, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, KELLY VESOLOSKI DA SILVA, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 5ª VT de Canoas, nos impedimentos legais do titular. (PA

1844/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 29 de Outubro  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 90067

nº 0006475-14.2015.5.04.0000).

Nº 6.226, de 26-10-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, ELIZABETH REGINA CARDOSO LIMA,
da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Telefonia. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0006564-37.2015.5.04.0000).

Nº 6.227, de 26-10-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, TERESINHA APARECIDA PONCIANO
KAWSKI, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Telefonia. (PA nº 0006564-37.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

SECRETARIA DE APOIO AOS MAGISTRADOS

 PORTARIA Nº 6.302, de 28 de outubro de 2015.

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com
o disposto no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, bem como o que consta do Processo Administrativo
Eletrônico nº 0006205-87.2015.5.04.0000, RESOLVE REMOVER, a pedido, o Juiz MÁRCIO LIMA DO AMARAL, Titular da 26ª Vara do Trabalho
de Porto Alegre, para a 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, em virtude da aposentadoria da Juíza Vanda Iara Maia Müller, conforme Portaria nº
5453/2015. REMOVER, a pedido, a Juíza TATYANNA BARBOSA SANTOS KIRCHHEIM, Titular da Vara do Trabalho de 1ª Vara do Trabalho de
Esteio, para a 26ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, em virtude da remoção, a pedido, do Juiz Márcio Lima do Amaral para a 24ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre. REMOVER, a pedido, a Juíza LILA PAULA FLORES FRANÇA, Titular da Vara do Trabalho de São Jerônimo, para a 1ª
Vara do Trabalho de Esteio, em virtude da remoção, a pedido, da Juíza Tatyanna Barbosa Santos Kirchheim para a 26ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre. REMOVER, a pedido, o Juiz LUÍS HENRIQUE BISSO TATSCH, Titular da Vara do Trabalho de Palmeira das Missões, para a Vara do
Trabalho de São Jerônimo, em virtude da remoção, a pedido, da Juíza Lila Paula Flores França para a 1ª Vara do Trabalho de Esteio. Ass.
BEATRIZ RENCK, Corregedora Regional, no exercício da Presidência do TRT da 4ª Região.

A CORREGEDORA REGIONAL, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, resolve:

Nº 6.089, de 20-10-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, EDU AFONSO DE QUADROS, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 1ª VT de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0005597-89.2015.5.04.0000).

Nº 6.090, de 20-10-15, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, TARCISIO PARIZOTTO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 5ª VT de Canoas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da 5ª VT de Canoas para a 1ª
VT de Sapiranga. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 1ª VT de Sapiranga. (PA nº
0005597-89.2015.5.04.0000).

Nº 6.091, de 20-10-15, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 938, de 24-02-2014, publicada no Boletim de Serviço de 05-
03-2014, que designou o Técnico Judiciário, Área Administrativa, TARCISIO PARIZOTTO, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 5ª VT de Canoas, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0005597-89.2015.5.04.0000).

Nº 6.127, de 22-10-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANA LUCIA LEAL VARNIERI, da função comissionada de
SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, da Seção de Perícias. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, acima referida. (PA nº 0006408-49.2015.5.04.0000).

Nº 6.129, de 22-10-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, TRAUDE NUNES AUGUSTIN, para exercer a função comissionada
de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, na Seção de Perícias. (PA nº 0006408-49.2015.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Corregedora Regional, no exercício da Presidência

PORTARIA Nº 6.268, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que consta no Processo Administrativo nº 0000813-69.2015.5.04.0000, resolve CANCELAR, a partir de 01-11-2015, a aposentadoria concedida à
servidora SUELI CARMO POLLO MINELLO por meio da Portaria nº 1.464, de 07-4-2009, publicada no Diário Oficial do Estado de 15-4-2009, em
caráter precário e em cumprimento à decisão proferida na Execução Provisória nº 2009.71.02.000025-6/RS, em trâmite na 2ª Vara Federal de
Santa Maria e originária da Ação Ordinária nº 2003.71.02.004367-8, tendo em vista decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal que
conheceu do Agravo de Instrumento nº 862681, dando provimento ao recurso extraordinário interposto pela União e considerando inviável a
cumulação dos proventos de aposentadoria como professora do Estado do Rio Grande do Sul com os de Técnico Judiciário deste Tribunal.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 5.938, de 14-10-15, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a MÁRCIA CANTELLI PINTO, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária,
Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.0293, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da
função comissionada de Assistente de Juiz, FC-5 (S), na 2ª Vara do Trabalho de Santa Rosa, considerando o que consta no Processo TRT 4ª
ADMEletrônico nº 0006441-39.2015.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as
vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001), 13 (alterado pela Lei nº

1844/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 29 de Outubro  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 90067

12.774/2012), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006 e na Ação Ordinária nº 2007.34.00.041467-0, transitada em julgado em 10-12-2014. 2.
DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, e a função comissionada de
Assistente de Juiz, FC-5 (S), revertendo a vaga do primeiro à Classe "A", Padrão 01.

Nº 6.154, de 23-10-15, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a ALTAIR FERANTI, no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa,
Especialidade Segurança, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1148, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região,
considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0006663-07.2015.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 12.774/2012) e 1°
da Lei n° 10.698/2003. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Especialidade Segurança,
Classe "C", Padrão 13, revertendo a vaga à Classe "A", Padrão 01.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente

Provimento

Provimento Conjunto

PROVIMENTO CONJUNTO Nº 09, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
Redefine as datas de início do cadastramento no módulo Cadastramento da Liquidação e Execução – CLE, disponível no PJe-JT, estabelecidas

no Anexo Único do Provimento Conjunto nº 03/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional.

A PRESIDENTE E A CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais,

CONSIDERANDO o que dispõe o Provimento Conjunto nº 03/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, que define, no art. 1º, inc. I, e no
Anexo Único, o calendário de cadastramento obrigatório no módulo Cadastramento da Liquidação e Execução – CLE, disponível no PJe-JT, de
processos que tramitam em meio físico;

CONSIDERANDO o que dispõe o Provimento Conjunto nº 05/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, que adia as datas de início do
cadastramento no módulo Cadastramento da Liquidação e Execução – CLE, disponível no PJe-JT; e

CONSIDERANDO o término da greve dos servidores da Justiça do Trabalho da 4ª Região, iniciada em 09 de junho de 2015; e

RESOLVEM:

Art. 1º As datas estabelecidas no Anexo Único do Provimento Conjunto nº 03/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, de início do
cadastramento no CLE e, por extensão, de início da execução definitiva nos processos a serem cadastrados no CLE, ficam redefinidas para:

I – 15.03.2016, em relação às unidades judiciárias cuja implantação do PJe-JT ocorreu nos anos de 2012 e 2013; e

II – 15.06.2016, em relação às unidades judiciárias cuja implantação do PJe-JT ocorreu no ano de 2014.

Art. 2º Este Provimento Conjunto entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

BEATRIZ RENCK

Corregedora do TRT da 4ª Região/RS

PROVIMENTO CONJUNTO Nº 8, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
Fixa a data do término da greve dos empregados em estabelecimentos bancários.

A PRESIDENTE e a CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais,

CONSIDERANDO os termos da Resolução Administrativa nº 43/2015, a qual dispõe sobre a suspensão do prazo para recolhimento e
comprovação dos depósitos recursais e custas processuais, em virtude da greve dos bancários;

CONSIDERANDO o término do movimento grevista dos empregados em estabelecimentos bancários,

RESOLVEM:

Art. 1º Para os fins do art. 1º da Resolução Administrativa nº 43/2015, fixa-se em 29 de outubro de 2015 a data do término da greve dos
empregados em estabelecimentos bancários.

Art. 2º Este Provimento Conjunto entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

BEATRIZ RENCK

Corregedora do TRT da 4ª Região/RS

1844/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 29 de Outubro  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 90067

Diretoria Geral 1

  Portaria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 2

  Provimento 4

    Provimento Conjunto 4

ÍNDICE

1844/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 29 de Outubro  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 90067